太极集团〔2014〕1822号                 签发人：陈建国

关于年终安全大检查情况通报及加强“元旦”
期间安全工作的通知

各公司、厂：

    为确保当前安全生产形势平稳，有效落实岁末年初的各项

安全生产工作，防范安全事故发生，进一步抓好集团公司各单

位安全生产工作，集团公司安全办近期对下属各单位进行了年

终的安全大检查，现将安全检查的情况通报如下：

一、各单位要加强安全管理工作，充分利用现有的设备资

源，对其进行安全消防监管，做到技防和人防的有效结合；锅

炉、压力容器及压力管道的安全阀、压力表等安全附件要加强

安全监管，定期进行安全检查，确保其安全有效；库房内要加

强电气线路及电气设备的安全管理，电源插线板严禁超负荷使

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —2—

用，严禁使用电热水器、微波炉等使用大功率用电设备，严禁

烟火，上下班、交接班时要做到用电设备安全自查，做到万无

一失。

二、检查中发现的主要安全隐患：

序号 隐患单位 主要安全隐患 备注

1 涪陵药厂

1、三分厂安装制作组应明确并划分作业区域。

2、五分厂：新切制班消火栓有结垢现象；炒

药室、切药机操作规程未上墙。

3、十一分厂：7号楼布袋除尘区施工单位乙炔

和氧气瓶安全距离不够。

4、二分厂仓库灭火器上方应有明显的指示标

志；维修班乙炔和氧气瓶安全距离不够。

2 国光厂
1、锅炉房无手动安全阀检查记录。

2、机修车间：配电箱内放有杂物。

3 太极印务
1、新包装印刷室操作规程未上墙。

2、标签车间配电箱灰尘未及时清理。

4 武陵山公园

1、北门值班室插线板破损及其线路裸露。

2、天语宾馆顶楼空屋应严禁员工吸烟，加强

安全巡查。

3、规范并及时更新十二本安全生产台账。

5 桐君阁药厂

1、包材库消火栓有遮挡；灭火器上方应有明

显的指示标志。

2、机修车间：钻床操作工未戴护目镜。

3前处理车间：两具灭火器过期。

6 西南药业

1、安全管理负责人安全检查次数不够。

2、油漆库门上应有严禁烟火的警示标志。

3、1号锅炉高低水位线不清晰。

4、口服液体制剂车间的消防控制室无人值守；

一消防通道堵塞。

5、包材库货物堆码过高。

7 中药二厂

1、成品库消防栓被货物遮挡。

2、包装车间两安全门无安全锤。

3、配电室无绝缘工具。

4、老厂：前处理车间活动会议记录未按要求

开展。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —3—

序号 隐患单位 主要安全隐患 备注

8 桐君阁股份

1、物流配送中心：配电房不应使用白炽灯；

部分货物堆码倾斜过高；电梯间消防通道堵

塞。

2、药品批发中心：发电机房堆放有杂物，装

柴油的塑料桶应用防静电容器盛放。

3、所有药店的熬药设备应张贴防烫伤警示标

志。

4、杨家坪西部医药：中医馆门口有电线裸露；

一楼楼梯口消防栓被遮挡。

5、龙康大药房：烧水壶摆放处存在安全隐患；

灭火器被遮挡；三楼中药仓库电灯损坏，灯座

未固定；门槛处应有防跌倒标志。

6、中药材市场：内部食堂饭桌遮挡消防栓、

灭火器。

7、天元堂：门口插座未固定。

8、沙坪坝西部医药：员工休息区内的消防栓

被遮挡；商场门口玻璃上应有警示标志。

9、益寿堂：熬药区开关存在安全隐患。

10、沙坪坝医药公司：上半年安全活动会议欠

缺。

11、沙医司旗舰店：收银台插线板超负荷。

12、中药材公司旗舰店：临时库房凌乱。

13、医保仓库：安全检查记录需规范。

14、涪陵医药总公司：配送仓库两逃生通道被

上锁。

9 滩子口仓库 1、安全检查记录次数不够。

10 房地产公司 1、施工现场临时用电存在乱拉乱接现象。

11 物流部
1、对下属单位车辆检查需增强措施。

2、要加强对厂区公路的交通安全管理。

12 涵菡物业
1、小食堂清洗油烟后应有记录。

2、建立完善公司级的安全管理制度。

13 太极商务宾馆 1、顶楼销售公司库房现场凌乱。

14 川太极

1、应注意灭火器的有效期，消火栓应定期打

黄油。

2、锅炉压力表警界红线及安全阀起跳压力需

同用气压力元件相匹配。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —4—

序号 隐患单位 主要安全隐患 备注

15 德阳大中

1、没有店员安全培训记录，店铺无安全自查

记录，台账应分类管理。

2、超市门口插线板超负荷。

16 德阳荣升
1、超市门口插线板超负荷。

2、灭火器的上方应有明显的指示标志。

17 绵阳药业集团

1、灭火器的上方应有明显的指示标志。

2、1和 3号库门口灭火器被遮挡。

3、仓库中存在大功率电器。

18
绵阳药厂三台

新厂区

1、锅炉房无天然气浓度检测报警装置。

2、库区灭火器的上方应有明显的指示标志。

3、丸剂车间属回字型大厂房其逃生出口及门

应合理考虑。

4、仓库门口应增加适量的消防斧。

19 天诚制药

1、原料库：灭火器上方应有明显的指示标志。

2、2和 3号锅炉安全阀过期未校验。

3、切药室配电箱无法正常上锁。

20 南充药厂

1、危化品石油醚处于失控状态。

2、切药室操作工违章（戴手套）作业。

3、厂区醇沉罐的功能牌上应注明酒精浓度。

4、多功能提取室一防爆灯灯罩脱落。

5、锅炉的工作水位超高水位红线。

三、各单位对照本次年终安全检查情况，举一反三，进行

安全检查，发现问题，及时整改，落实安全措施，严防安全事

故发生。

四、加强“元旦”期间安全工作

元旦将至，影响安全生产的不利因素增多。天气寒冷、风

干物燥、雨雪天气，加之生产任务重，假期临近也易松懈麻痹，

这阶段也是安全生产的敏感期、关键期，应高度重视，防范安

全生产事故。

1、提高安全意识，落实安全责任。

面对元旦期间安全生产工作的复杂性、重要性，各单位要

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —5—

积极组织员工安全学习，强调“安全第一、预防为主、综合治

理”的安全生产方针，提高安全意识；切实落实安全生产管理

制度，落实安全职责，领导积极带队进行安全检查，发现隐患

及时整改，确保元旦期间安全生产。

2、加强安全检查，消除安全隐患。

（1）“元旦”放假前要进行安全大检查，由各单位的主要

负责人带队现场检查。查现场、查锅炉、压力容器、电气设备、

危化品、仓库等重点岗位。商业的物流中心、大卖场、中心店

的防火工作。发现隐患及时落实安全措施。元旦放假前生产现

场要做好清场工作，人走电断，关好门窗，确保安全。

（2）加强对特种设备的安全管理，对压力表、安全阀等

安全附件要定期检查及校验，并建立完善相应台账。锅炉压力

表的警戒红线及安全阀起跳压力要同后续工艺设施的受压元

件相匹配。

（3）加强物流中心、仓库安全检查，防明火，库区内禁

止吸烟，严禁使用热水器、微波炉等大功率电气设备，严禁插

线板超负荷使用，严格消防安全检查，加强消防控制室监管。

（4）加强对危化品的安全管理，酒精、石油醚等要有专

门存放的库房，专人管理；石油醚不能存放在车间，使用后要

及时退库；酒精不能及时退库的，其暂存量不能超过一天，在

节假日期间需全部退库，细化危化品安全管理及监控。

（5）加强冬季防火，主要检查防火巡查、值守情况，制

订应急预案，检查消防安全通道；强化森林防火，加强巡查和

守护。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —6—

（6）交通运输安全：明令要求驾驶员禁止疲劳驾驶、酒

后驾驶、超载、超速等严重交通违法活动，杜绝车辆“带病”

运行。

（7）建筑施工安全：督促各施工单位做好节前的安全检

查及安全防范措施，重点防止施工现场坍塌事故、高空坠落事

故的发生。

（8）“元旦”期间，加强安全保卫巡查值班，落实领导带

队值班制度，落实岗位责任，确保平安。

3、有针对性的落实各项安全措施

对检查出的各项安全隐患，要有针对性的列出整改措施、

确定整改人、整改期限、整改费用，将责任落实到人。

节日安全不忘，安全责任重如泰山。

特此通知！

太极集团有限公司

2014年 12月 29日

太极集团有限公司办公室              2014年 12月 29日印发

  拟稿：蔡海                            校核：蔡海

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn